
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BẾN TRE 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:     /2020/NQ-HĐND Bến Tre, ngày       tháng     năm 2020 

  

NGHỊ QUYẾT 
Về chính sách hỗ trợ đầu tư phương tiện 

 vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE 

KHÓA … - KỲ HỌP THỨ … 
  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp lu ật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21  tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 13/2015/QĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển vận tải hành khách 

công cộng bằng xe buýt; 

Căn cứ Thông tư số 02/2016/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn hỗ trợ lãi suất đối với tổ chức, cá nhân vay vốn tại 

tổ chức tín dụng để thực hiện các dự án đầu tư phương tiện, đầu tư kết cấu hạ tầng 

phục vụ vận tải hành khách công c ộng bằng xe buýt theo Quyết định số 

13/2015/QĐ-TTg ngày 05/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách 

khuyến khích phát triển vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; 

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra số         /BC-HĐND ngày      tháng     năm 

2020 của Ban Văn hóa- Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

Nghị quyết này quy định chính sách h ỗ trợ, đầu tư phương tiện vận tải hành 

khách công cộng (gọi tắt là VTHKCC) bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bến Tre. 

DỰ THẢO 



2 

 

Những nội dung không được quy định tại Nghị quyết này thì thực hiện theo 

quy định tại Quyết định số 13/2015/QĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2015 của Thủ 

tướng Chính phủ, Thông tư số 02/2016/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2016 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính và các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các tổ chức, cá nhân  vay vốn tín dụng để thực hiện dự án đầu tư phương 

tiện nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên 

địa bàn tỉnh Bến Tre. 

2. Các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc tổ chức 

thực hiện, giải quyết các cơ chế, chính sách h ỗ trợ đầu tư phương tiện VTHKCC 

bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bến Tre. 

Điều 3. Nội dung hỗ trợ 

1. Hỗ trợ đầu tư phương tiện vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt: 

a) Hạn mức vay vốn được hỗ trợ lãi suất: Bằng 100% tổng mức đầu tư nhưng 

không vượt quá vốn vay thực tế của dự án. 

b) Mức hỗ trợ lãi suất: Bằng 100% lãi suất vay vốn trong hạn theo hợp đồng 

vay vốn thực tế của từng khoản vay. 

c) Thời gian hỗ trợ lãi suất: 02 năm. 

2. Điều kiện hỗ trợ, hồ sơ đề nghị hỗ trợ, trình tự, thủ tục hỗ trợ lãi suất vay 

vốn, bố trí kinh phí thực hiện: Thực hiện theo quy định tại Điều 4, Điều 7, Điều 8, 

Điều 9, Điều 10, Điều 11 Thông tư số 02/2016/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 

2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn hỗ trợ lãi suất đối với tổ chức, cá 

nhân vay vốn tại tổ chức tín dụng để thực hiện các dự án đầu tư phương tiện, đầu 

tư kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công c ộng bằng xe buýt theo Quyết 

định số 13/2015/QĐ-TTg ngày 05/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, 

chính sách khuyến khích phát triển vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hướng dẫn thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và các đ ại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chịu trách nhi ệm giám sát vi ệc thực 

hiện Nghị quyết. 



3 

 

3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre  Khóa…Kỳ họp 

thứ …thông qua ngày…tháng…  năm 2020 và có hiệu lực từ ngày…. tháng…  

năm 202.../. 

Nơi nhận: 
- UB Thường vụ QH; 

- VP Quốc hội, VP Chính phủ; 

- Bộ Giao thông vận tải; 

- Bộ Tài chính; Bộ Tư pháp; 

- Cục KTVB-Bộ Tư pháp; 

- TT Tỉnh ủy, TT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, TP. Bến Tre; 

- Đại biểu Quốc hội tỉnh Bến Tre; 

- Đại biểu HĐND tỉnh Bến Tre; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Trung tâm Công báo tỉnh; 

- Báo Đồng khởi, Đài PTTH Bến Tre; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 


